Liturgia Malabarico-
Menessiana.

1) Предъ этою молитвою диаконъ произноситъ:— «conforta, Domine noster, manus, quae extensae sunt, ut sanctum acciperent, dignas eas effice, ut diebus omnibus Divinitati tuae fructus conferant, et omnia, quae decantant tibi laudem intra Sancuarium, digna per te efficiantur, ut semper laudent te» и т. д.

2) После этой молитвы всѣ произносятъ: «Pater noster, qui es in coelis» и т. д.

3) Этой молитвы нѣтъ.

4) Молитвы нѣтъ. После «Отче нашъ» «sacerdos, versus, populum benedicit, dicens: Ille, qui benedicit nos omne benedictione in Coelis per Filium humanitatis, et invitavit nos ad Regnum et suavitatem a aeternam. Et Apostolicae Congregationi fecerat promissionem, et etiam in veritate signavit verbum, ut non sit in illo dubitatio

Современная литургия
Фаддея и Марія.

даётъ диакону и потомъ исходятъ всѣ трое изъ алтаря и становятся — священникъ съ иподиакономъ по правую руку, а диаконъ съ чашею по лѣвую, и начинается приобщеніе мірянъ. Приобщающіеся подходятъ прежде къ священнику, который беретъ отъ дискоса частицу и влагаетъ ее прямо въ уста причастника, затѣмъ причастникъ идетъ къ диакону, который приобщаетъ его черезъ край чаши. При подачѣ частицы говорится: «Тѣло Св. преподается рабу Божию во оставленіе грѣховъ и въ жизнь вѣчную». По окончаніи приобщенія ектенія: «сподобившеся по дару благодати Святаго Духа причаститесь сихъ преславныхъ, святыхъ и божественныхъ таинъ, вси мы вкушъ возблагодаримъ и прославимъ Господа Бога, подателя всаческихъ». Кларъ. «Слава

Выдержки изъ лит. Фаддея и Марія въ лит. Несторія. на насъ миръ Твой, Боже, да обхаетъ миръ Твой въ сердцахъ нашихъ, чтобы уста наши возвѣщали правду Твою. И сподоби насъ, Боже, предстоять предъ Тобою съ упованіемъ, и возносить Тебѣ ту чистую и святую молитву, которой Ты научилъ уста вѣрныхъ Твоихъ учениковъ» и т. д.— «Отче нашъ». Кончая возгласомъ «Единый Отецъ Святы», сходно. После него «диаконъ, читавшій ектенію, подходитъ къ священнику и говорятъ: «помолимся, миръ съ нами». Священникъ беретъ руку диакона, полагаетъ ее на чашу и говорятъ: «благодарить Духа Св. да будетъ съ тобою и съ нами» и т. д. Д. «Съ тобою, съ нами и со всеми имѣющими причаститься этого, въ царство небесное». Потомъ диаконъ громкимъ голосомъ возглашаетъ:

nus noster Jesus Christus, cui ministravimus, quem sensimus et honoravimus in mysteriis suis praeclaris, sanctis, vivificantibus et divinis, dignos nos efficiat gloria splendida regni sui, et laetitia cum Angelis suis sanctis, et ad confidentiam coram eo, ut stemus ad ejus dexteram. Et super congregationem nostram universam miserationes ejus perpetuo effundantur, nunc et semper. Diebus